
23 پنجشنبه 6 بهمن 1401
 شماره  8700

   فرونشست
به حرم رضوی نرسید

فرونشست در خراسان رضوی، در سال های گذشته مانند 
سایر نقاط ایران و جهان مورد توجه قرار گرفت. طبق آمار 
اعلام شده از سوی مسئولان، فرونشست در ۶دشت خراسان 
رضوی بحرانی شده که شامل دشت های مشهد، نیشابور، 
کاشمر، بردسکن، خواف و جوین است. هر چند طی سال های 
گذشته احتمال رسیدن فرونشست به نزدیکی حرم مطهر 
رضوی یکی از دغدغه های مردم بود که از سوی مدیر نقشه 
و اطلاعات مکانی سازمان مدیریت و برنامه ریزی خراسان 

رضوی رد شده است .

پایش دائمی اطراف حرم 
مدیر نقشه و اطلاعات مکانی سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
خراسان رضوی با بیان اینکه براساس آخرین گزارش سازمان 
زمین شناسی، پدیده فرونشست هنوز به حرم مطهر رضوی 
نرسیده است و هیچ شواهد عینی در این زمینه وجود ندارد، 
می گوید: پدیده فرونشست جدی است اما هنوز به حرم 
مطهر رضوی نرسیده و ایستگاه دائمی جی.پی.اس در 
اطراف حرم مستقر شده و این موضوع را دائما پایش می کند 
 و فرونشست این منطقه به همین روش به طور مستمر

پایش می شود.
پدیده فرونشست برای نخستین بار در سال۱۳۷۸ در منطقه 
قاسم آباد مشهد مشاهده شد که از آن زمان موضوع به صورت 

جدی مورد پیگیری قرار گرفت.
محمد علی انواری با این توضیح می افزاید: هم اینک در 
نزدیکی مشهد، دشت های مشهد و نیشابور در معرض 
فرونشست قرار گرفته اند که این پدیده در منطقه شمال شرق 
مشهد، محدوده بلوار شاهنامه تا نزدیکی گلمکان وجود دارد، 
نیروگاه گازی فردوسی و نیروگاه دیزلی مشهد هم در معرض 

فرونشست قرار گرفته اند.
مدیر نقشه و اطلاعات مکانی سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
خراسان رضوی با بیان اینکه بیمارستان طالقانی تا منطقه 
پلیس راه و امتداد جاده چناران – قوچان در معرض 
فرونشست قرار دارند، دلیل اصلی این فرونشست ها را 
برداشت ناصحیح از آب های زیرزمینی دشت مشهد می داند.

به گفته او، مرکز این فرونشست در نزدیکی ایستگاه تقویت 
فشار ناحیه4 خط انتقال گاز )فاز شهید باقری( واقع در شرق 
بلوار شاهنامه است که این موضوع شرکت گاز را نیز هوشیار 

کرده اما اطمینان داده اند که مراقب تاسیسات هستند.
او می افزاید: فرونشست فقط به لوله های گاز ختم نمی شود، 
بلکه باعث ایجاد ترک های بزرگ در زمین شده که این 
موضوع در راه آهن مشهد - نیشابور اتفاق افتاده و فرونشست 

به این بخش نیز رسیده است.
مدیر نقشه و اطلاعات مکانی سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
خراسان رضوی با بیان اینکه فرونشست عواقب زیادی نیز 
دارد، موجب ایجاد ترک های بزرگ در زمین می شود که 
دیگر قابل آبیاری یا کشاورزی نیست، فروچاله های عمیقی 
ایجاد می کند. انواري تأکید می کند که هر تاسیساتی که در 
دشت مشهد قرار دارد در معرض فرونشست قرار گرفته است.

انواری از نصب ایستگاه های دائمی جی.پی.اس توسط 
سازمان نقشه برداری کشور در پهنه استان خراسان رضوی 
خبر می دهد و می گوید: این ایستگاه ها به طور دائم اطلاعات 
مربوط به فرونشست ها را ذخیره می کند و در پایان هر 
شبانه روز این اطلاعات به سایت منتقل و پردازش و نتیجه 
این پردازش ها در قالب نموداری با عنوان نمودار سری زمانی 

موقعیت جمع بندی می شود.
به گفته وی، سازمان نقشه برداری و سایر سازمان های متولی 
فرونشست ها را فقط از طریق ایستگاه های جی.پی.اس 
برآورد نمی کنند، بلکه یک سری پردازش های ماهواره ای نیز 

دریافت می کنند.

در نزدیکی راه آهن
مشهد مقدس سالانه میزبان ۳0میلیون زائر است. بسیاری 
از این زائران قطار را برای تردد انتخاب می کنند و از این رو، 
علاوه بر حرم مطهر رضوی، خط آهن تهران-مشهد هم 
از نظر تهدید فرونشست بسیار مورد توجه است. پیش از 
این اعلام شده بود که فرونشست در خط راه آهن تهران- 
 مشهد یکی از نمونه های بارز مخاطرات فرونشست در

خراسان رضوی است.
آسیب دیدگی سازه های حیاتی مانند راه های مواصلاتی 
پرتردد، خطوط ریلی به خصوص در محدوده نیشابور تا 
سبزوار در مجاورت روستای بشرو و آهنگران و خطوط 
انتقال گاز و نفت )خط انتقال نفت نیشابور به شاهرود(، برق و 
مخابرات به دلیل گستردگی گسترش نشست ها در دشت های 
مذکور به دغدغه اصلی مسئولان استان خراسان رضوی 

تبدیل شده است.
خوشبختانه در سال های اخیر به دلیل توقف برداشت از 
چاه ها، با توجه به انتقال آب سد دوستی به شهر مشهد، 
به  جز در قسمت شمال غرب )منطقه۱۲( در بقیه مناطق 
نرخ نشست بسیار کاهش  یافته و در مناطق مرکزی مشهد 

متوقف  شده است.
 با وجود این، از سال۱۳۹۵ طرحی به عنوان

»پایش فرونشست« با تلفیق استفاده از داده های راداری، 
شبکه جی پی اس، داده های ژئوفیزیک زمینی، زمین شناسی 

و ژئوتکنیک تهیه و در خراسان رضوی در حال اجراست.

  
براساس برآوردهای انجام شده، فرونشست در دشت مشهد 
سالانه بین صفر تا ۱۷سانتی متر در نقاط مختلف بروز می کند 
که بیرون زدگی و رخ نمون این نشست ها نیز به صورت عمده 

خارج از بافت مسکونی خود را نشان می دهد.

خبر روز 

مدیر جهادکشاورزی خاش از صادرات 
محصولات گلخانه ای این شهرستان 
به ۵ کشور دنیا خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی جهادکشاورزی سیستان 
و بلوچستان، شیرزاد کمالی اظهار 
کرد: این میزان نسبت به سال گذشته 
رشد 1۵درصدی را نشان می دهد. 
به گفته او، توسعه صادرات، شرایط 
اقلیمی، تعامل با کارشناسان 
مدیریت جهادکشاورزی از دلایل رونق 
کسب وکار بهره برداران گلخانه دار 

خاش است.

۵
کشور

عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
تاکنون  امسال  گفت:  بوشهر 
۷۵۰میلیارد تومان اعتبار برای اجرای 
پروژه های آبرسانی در ۲۰۰روستای 
استان بوشهر هزینه شد. به گزارش 
ایرنا، ابوالحسن عالی افزود: در 
پروژه های محرومیت زدایی بر بخش 
ارم، بوشکان، ساحلی تنگستان، چاه 
مبارک و روستاهای ساحلی عسلویه، 
روستاهای بخش امام حسن دیلم، 
بخش مرکزی دشتستان، جنوب 
برازجان، روستاهای ساحلی دیر 

متمرکز شده ایم.

7۵0
میلیارد

بوشهر

عکس خبر

احرامی بافی در یزد
احرامی بافی یکی از هنرهای پارچه بافی سنتی ایران و برگرفته 

از جاجیم بافی است که جنبه تزئینی و کاربردی دارد. در 
گذشته این پارچه را بدون طرح و نقش می بافتند و از آن 

به عنوان پارچه مناسک حج استفاده می کردند. این پارچه 
با تارهای پنبه ای و پودهای پشمی یا با تار و پودهای پشمی 
بافته می شود که در یزد به آن »حرمی« و در ایام به آن 

»ارحام« گفته می شود.   احرامی بافی به عنوان یک صنعت 
دست، هنوز در استان های خوزستان، یزد و ایام بافته 

می شود. عکس: ایسنا

پایان امدادرسانی به زلزله زدگان خوی 

کاسوره
کاسوره، ساز کوبه ای خوزستانی هاست 
که علاوه بر این استان، در بخش هایی 
از هرمزگان هم طرفدار دارد. این ساز 
از ترکیب سفال یا چوب و همچنین 
پوست گاو، گوسفند، خرگوش یا 
ماهی ساخته می شود. پیش از این 
اهالی پایین دست تالاب هورالعظیم از 
پوست ماهی برای ساخت آن استفاده 
می کردند که حالا با خشکسالی این 

شیوه کمی منسوخ شده است.  

رباب
رباب را جد کمانچه می دانند. 
رباب صدایی محزون دارد و تنها 
به صورت تکنوازی مورد استفاده قرار 
می گیرد. معمولا نوازنده رباب، خود 
نقش خوانندگی را برعهده دارد. رباب 
که کولی های عرب زبان خوزستان آن 
را »ربابه« می نامند از خانواده سازهای 
زهی- آرشه ای است و نوعی از آن که 
کاسه طنینی فلزی دارد، گلن یا گالن 

نامیده می شود.

نی انبان یا »مطبگ«
»مطبگ« یا »مطبق« ۲عدد نی به هم 
چسبیده است که ۳سوراخ در بالا و 

۳سوراخ در پایین دارد. 
مطبگ از یک طرف باز است که از 

همین قسمت در آن می دمند. 
این ساز در زمره سازهای بندری 
قرار می گیرد که در دیگر استان های 
جنوبی هم مورد توجه است و نواخته 

می شود.

تیراژه موسیقی خوزستان

خوزستان، هم زیستی  نواهای ایرانی
خوزستان با توجه به ترکیب قومیتی عرب، فارس، بختیاری، لر، قشقایی، شوشتری، بهبهانی و ... ترکیبی از آواها و نواهای ایرانی است

امروز، 6بهمن، دومین سالی است که در تقویم با نام روز 
آواها و نواهای ایرانی یا روز ملی موسیقی نامگذاری 
شده است؛ روز درگذشت صفی الدین  ارُموی، استاد 
بزرگ موسیقی، خوش نویس، ادیب و عروض دان 
نامدار که به عنوان پیشتاز مکتب منتظمیه )تئوری 

سیستماتیک( شناخته شده.
به گزارش همشهری، موسیقی ایرانی را بازتابی از 
آیین ها، باورها، شیوه  زندگی، اندیشه و پیشینه  مردم 
این سرزمین کهن دانسته اند؛ بازتابی که در نتیجه 
تنوع فرهنگی، قومیت و شیوه زندگی، رنگ های 
زیادی به خود گرفته است. گرچه هر نقطه از ایران 
شکلی از خنیاگری را به نمایش گذاشته، اما شاید 
بتوان خوزستان را با توجه به ترکیب قومیتی عرب، 
فارس، بختیاری، لر، قشقایی، شوشتری، بهبهانی 
و... تیراژه ای )رنگین کمانی( از آواها و نواهای ایرانی 
دانست؛ تیراژه ای که اتفاقا در چند سال اخیر و با 
شروع صدور نشان ملی ساز، هنوز نتوانسته هیچ یک 

از سازهای اصیل خود را به ثبت برساند.

سیده زهرا عباسی گزارش
روزنامه نگار

   برای هویت ایرانی

خوزستان با داشتن تاریخی کهن از دیرباز سکونتگاه اقوام و 
طوایف زیادی بوده است و به همین دلیل تاریخ شناسان این 
مسئله را دلیلی بر تنوع قومی استان می دانند. دلیل این تنوع 
قومیتی هر چه باشد از نگاه پژوهشگر موسیقی خوزستانی، 
موجب شده ظرفیت عظیمی از تنوع سازهای محلی در آن 
شکل بگیرد. محمود مشهودی با بیان اینکه این تنوع قومیتی 
و موسیقی در نگاه صنعتی و اقتصادی به استان فراموش شده 
است، به همشهری می گوید: نگرش صنعتی به استان موجب 
شده از فرهنگ مردم دور بمانیم و البته عامل دیگر را می توان 
ناآگاهی برخی مدیران از فرهنگ دانست. البته اقتصاد مهم 
است، اما بی توجهی به فرهنگ موجب از دست رفتن چیزی 
می شود که دیگر امکان به دست آوردنش فراهم نیست. او 
اما تأکید می کند با آگاهی بخشی در زمینه تنوع موسیقایی 
می توان علاوه بر شکل دهی هویت بومی نشاط جمعی را به 
جامعه خوزستان تزریق کرد. به گفته این پژوهشگر موسیقی، 
مسئولان باید به دنبال شناسایی، اعطای نشان ملی و حمایت 
از تولیدکنندگان سازهای بومی باشند، زیرا این کار به اقوام 
انگیزه و انرژی می دهد تا خودشان را مثل همیشه بخشی از 

این خاک بدانند. 

   تفویض اختیار به انجمن موسیقی

هنوز آمار دقیقی درباره سازهای موسیقی خوزستان و هنرمندان در دست نیست. رئیس  انجمن موسیقی خوزستان از پژوهش هایی 
به صورت جسته و گریخته از سوی علاقه مندان و برخی پیشکسوتان خبر می دهد، اما تأکید می کند که هیچ یک از آنها به صورت مدون 

نبوده است.
فریدون وزیری در گفت وگو با همشهری از محدودیت فعالیت اجرایی انجمن موسیقی با توجه به آیین نامه و شیوه نامه صحبت و اظهار 
می کند: انجمن با بیش از ۵0آموزشگاه در خوزستان اشکالاتی در زمینه توان اجرایی دارد که جلوی فعالیت تخصصی آن را گرفته است. 
به گفته وی، انجمن موسیقی علاوه بر برگزاری جشنواره موسیقی خوزستان بعد از ۶سال وقفه، یکسان سازی سرفصل های موسیقی را هم 
انجام داده، اما این سرفصل ها به دلیل نبود ابزارهای قانونی ابلاغ و اجرا نشد و در مرحله تولید باقی ماند. رئیس  انجمن موسیقی خوزستان 
توضیح می دهد در استان های دیگر تعامل بین اداره ارشاد و فرهنگ اسلامی و انجمن موسیقی بخشی از این مشکلات را حل کرده است، 

زیرا انجمن های موسیقی نیروی متخصص و ابزار دارد و اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی اختیار قانونی و اعتبار.

   مطالبه از استان

تنوع قومیتی موجب شده است درحالی که عرب های غرب خوزستان از ربابه و گلن و نی جفتک و نی انبون استفاده می کنند، بختیاری ها 
به سراغ سورنا و  کرنا و دهل و اهالی اندیمشک کمانچه پشت باز بروند. با وجود تنوع ساز، اما هنوز هیچ یک از سازهای خوزستان 
نتوانسته اند نشان ملی دریافت کنند؛ مهر استانداردی که به گفته مدیرکل دفتر آموزش و ترویج وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی به کالاها و محصولات صنایع دستی که دارای شاخص های کیفیت هستند، داده می شود.
ویدا توحدی با بیان اینکه در کل کشور فقط ۳۲ساز سنتی توانسته اند این مهر را دریافت کنند به همشهری می گوید: کار بررسی 
کیفیت ساز را کارشناس استانی انجام می دهد و بعد در جلسه های داوری مهر اصالت ملی بررسی می شود تا اگر شاخص های لازم را 

داشت، یک گواهینامه مهر اصالت ملی دریافت کند.
 آنطور که توحدی توضیح می دهد، داوری آثار برای دریافت این گواهینامه، کاری است که باید از سوی استان

مطالبه شود. در جلسه های داوری، آثار هنرمندان از نظر مرغوبیت، اصالت، نوآوری در طرح و اجرا، قابلیت حضور در بازار، سازگاری با 
محیط زیست و قوانین جاری کشور مورد بررسی قرار می گیرند. 

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
اردبیل گفت: فعال سازی 1۰واحد تولیدی 
راکد و نیمه فعال در شهرستان نمین 
برای امسال در دستور کار قرار گرفته 
و در این زمینه برای احیای واحدهای 
اعتبار  ریال  4۲9۰میلیارد  تولیدی 
با اشتغال زایی 1۲۰نفر مدنظر است. 
به گزارش تسنیم، رامین صادقی اظهار 
کرد: نمین قطب اصلی تولید صنعتی 
استان است و به دنبال فراهم سازی بستر 

برای سرمایه گذاری هستیم.
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سرپرست جمعیت هلال احمر 
آذربایجان  غربی گفت: با پایان خبر

عملیات امدادرسانی به زلزله زدگان 
خوی، بیش از ۲۱هزارو۵۳۵ نفر از مردم مناطق 
زلزله زده امدادرسانی شدند.  به گزارش تسنیم، حمید 
محبوبی اظهار کرد: امدادرسانی به مردم مناطق 
زلزله زده با حضور ۹۱۵نفر از امدادگران انجام شد که 
در قالب ۵۲روستا و با برپایی ۹اردوگاه اسکان 
اضطراری شامل ۸اردوگاه شهری و یک اردوگاه 
روستایی بود. وی افزود: در مجموع تعداد خانوارهای 
امدادرسانی شده 4۳0۷خانوار شامل ۲۱هزارو۵۳۵نفر 
از مردم بودند که از خدمات و امدادهای نیروهای 
هلال احمر بهره مند شدند. سرپرست جمعیت 

هلال احمر آذربایجان  غربی عنوان کرد: اقلام توزیع 
شده میان زلزله زدگان شامل 4۳0۷چادر، 
۱۱۱۹موکت، ۳۱۶۶پتو، ۵۲۶والور، ۲۵۷4بخاری 
برقی، ۱۵00آب میوه و ۲۶۸0بسته غذایی ۷۲ساعته 
بود. وی حضور نیروهای امدادی هلال احمر در ارزیابی 
خسارات مناطق زلزله زده خوی را نیز مورد اشاره قرار 
داد و گفت: ۹۱۵نفر از نیروهای عملیاتی هلال احمر در 
قالب ۶0تیم عملیاتی به ارزیابی خسارات و 
امدادرسانی به زلزله زدگان پرداختند که در این راستا 
۲0۱دستگاه خودروی سبک و سنگین به کار گرفته 
شد. محبوبی البته تأکید کرد که امدادرسانی و حمایت 
جمعیت هلال احمر از زلزله زدگان تا پایان رفع آلام 

مردم زلزله زده شهرستان خوی ادامه دارد.
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